ANEXO FUENTES PRIMARIAS

**Filius Antonius lebrezi. Petro Mendosae. S. R. E. Cardinali hispano. D. D. Salutem.** Credo ego Mater clame-  
 tissime atq; optime non defuturos qui  
 me temeritate et impudentias accu-  
 sent: quod rem ab antiquis et sanctori-  
 bus grammaticis delectam: et in qua su-  
 ma atq; infima hominum ingenia luda-  
 runt ausus sum quasi novum aliquid  
 inuentum praecclarissimo tuo nomini  
 dedicare. Quibus in fronte mei operis  
 licentiore epistola uellit respondere: ni-  
 si haec mea disputatio te iudice haberi-  
 da esset: quippe quam intelligam pro ma-  
 gnicudine animi atq; ingenij praestan-  
 tissima non multis admodum delectari. Et  
 eas respondebo licuisse mihi in hoc ope-  
 re conueniendo: quod caeteris huius ar-  
 tis scriptoribus: qui usq; eo uestigio  
 huiusmodi insisterunt: ut quod est in pro-  
 uerbio neq; unquam transierit ab il-  
 lis declinauerint. Ego uero ex quo te-  
 pore coepi artem grammaticam profes-  
 si nunquam cessauit cogitare quos au-  
 ctores ediscendo sinituq; adulesce-  
 ntibus meis proponere. Cumq; gramma-  
 tice Quintilianiano auctore diuis habeat  
 partes: alteram praecipiendo quae me-  
 thodice: altera inueniendi quae historice  
 appellatur: In hac secunda inueniendi pro-  
 pe auctores se nihil offerre. In illa  
 altera plures quoq; sed non quos possit  
 ingenia nostri saeculi perspicere pue-  
 rorum maxime quibus haec doctrina  
 parata est. Nam cum illo saeculo pri-  
 us laudare sarent quaz latinis sermonis  
 artificum ediscerent: nihil erat tam desi-  
 ale quod non periret etiam a rudibus  
 litterarum possit. Idos uero qui pluri-  
 mum a sermone latino desuimus: no-  
 uia quodaz ratione sustinuit inueniendi:  
 quam multi superioris aetate multi et  
 iam nostra sunt aggressi. quic cum se in

principio huiusmodi operum rudimenta  
 pueros exhibuitos pollicentur post  
 pauculos uersus in eum confusionis la-  
 byrinthum inuadunt: unde nec ipsi se  
 facile extricare possunt. Illi uero ita a  
 uulgari illa praecipienda uia discesserunt:  
 dum uolunt uideri faciles et breuitatis  
 studio ut illud quidam quam quod  
 agunt agere uideantur. Itaq; non sus-  
 cepta illorum persona quos instituit e  
 profitentur: mihi scriptum est quod non  
 illa accipi capere possit: nihil omisimus  
 et ne quae ad introductiones latinis  
 pertinent: quod non huius operi sit inue-  
 nitum: nisi forte perma interitum inu-  
 nabula quae aliunde mutuanda sunt.  
 Quibus uero lucubrationes meas tibi  
 dedicandi Mater amplissime fuit sus-  
 tissima. Nam cum sis in gente hac nos-  
 tra non modo factorum antistro. Ver si  
 etiaz otium bonarum artium preses et pe-  
 culiare quaedam tutela: spero me ex  
 hac libelli mei dedicatione tantum fatio-  
 ro assequuturam: ut si alibi sapilluz  
 secundum me abiocetis exstimem inui-  
 dos et detractores meos non posse col-  
 pectum meum sustinere. Recte igitur  
 quasi spicax culmos cereris atq; uinos  
 precoces libero patre aplaudis tunc  
 foenturam nostri laboris et seuguz per-  
 minas dedicauimus. Quod si mihi ex  
 tuo metu datur: latine lingua hostes  
 superare: quibus in aeditione huius op-  
 eris testum inder quaz hercule maiores  
 nostri expeditionez susceperunt et ma-  
 nobis praede hostibus tibi de amas per-  
 soluimus. Quare iam finem faciam:  
 ne oratio crescano in caput operis bre-  
 uistan et aplissime dignationi tue sit  
 onerosa. Vale.

101

Res. 726

**IOANNIS**  
**LODOVICI VIVIS**  
**VALENTINI**

De subuentione pauperū. Siue de  
humanis necessitatib<sup>9</sup> Libri .II.  
Ad Senatum brugensem.

Prior de subuentione priuata  
quid vnūquemq; facere oporteat

Alter de subuentione publica, qd  
ciuitatem deceat.  
Ab autore ipso recogniti.

Additę sunt annotaciūle in calce  
libri, ad explicandos aliquot diffi-  
ciliores locos. Habes etiam indicē  
in fine.

Ioannes Lodouicus Viues  
**I**OANNES LODOVICVS  
 VIVES Consulibus & Senatui  
 Brugensi SALVTEM.

**P**eregrini & aduenæ officium esse, tradit Cicero, in aliena republica non esse curiosum. Ita est, nam in res alienas curiositas ubique est odiosa. cura & amica admonitio non improbat. Quam neque naturæ lex alienum ab homine quicumque finit esse, quod sit hominem. & Christi gratia velut tenacissimum glutinum homines omnes inter se copulauit. Et ut sit alienum aliquid, ego vero sic in ciuitatem hanc afficior, ut in Valentiam meam, nec aliter hanc nomen quam patriam. cuius iam quattuordecim annis sum incolam, etsi non continenter, semper tamen huc sum solitus redire tanquam ad domum. Placuit ratio administrationis vestrae, educatio acciuitas populi huius, & incredibilis in eo quies ac iusticia per gentes celebrata. Itaque & uxorem hic duxi. nec secus huic ciuitati consultum veli, quam ei, in qua, quod vitæ reliquum Christi benignitas fecerit, tradere statueri. meque pro ciue eius duco, atque in ciues eo sum animo quo in fratres. Et multorum ex illis indigentia ad scribendum me impulerunt, quemadmodum posse eis subueniri censeam. quod est ut facerem, iam pridem in Anglia rogatus eram a domino Pratensi prefecto vestro, quod de publico ciuitatis huius bono, proinde

Consulib<sup>9</sup> & Senatui Brugēsi.

proinde ac debet, multū & sæpe cogitat.  
 Vobis hoc opus inscribit. tum q̄ ad bene-  
 faciendū & subleuādos miseros vehemēt  
 estis propensi. quod declarat tanta inopū  
 multitudo, quę huc vndiq̄ affluit tanq̄ ad  
 paratū egenis subsidiū. tum etiā q̄ quū ea  
 sit origo ciuitatū oīum, vt esset vnaqueq̄  
 earum locus, in quo dandis atq̄ accipiēdis  
 beneficijs & mutua subuentione coalesce-  
 ret Charitas & firmaret̄ societas hominū.  
 administratorum ciuitatis illud debet esse  
 munus curare & anniti, vt alijs auxili-  
 o sint, nemo prematur, nemo grauetur  
 dāno per iniuriam accepto. & imbecillior  
 adsit potentior. vt concordia cōt<sup>9</sup> & cōgre-  
 gationis ciuium charitate auget̄ indies  
 ac sempiterna perseueret. Et quēadmodū  
 patrifamilię turpe est in opulēta sua domo  
 finire aliquē esurire, aut nuditate vel pan-  
 nis fœdari, sic nō conuenit vt in vrbe haud  
 p̄sus inope magistrat<sup>9</sup> ferāt ciues villos fa-  
 me & miseria vrgeri. Ne pigeat hęc lege-  
 re. aut si nō libet, certe rē ipsā accuratiss. ex-  
 p̄dere. q̄ tā solliciti cognoscitis de lite hoīs  
 priuari. in qua sint mille florēni controuer-  
 si. opto vobis vestręq̄ ciuitati p̄spera oīa  
 & felicia. Brugis. vi. Ianuarij  
 .M.D .XXVI.